DIÁRIO OFICIAL Nº 35.212  23Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2022

ERRATA
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/SESPA/2022.
PROCESSO: 2021/884381.
OBJETO: Aquisição do medicamento PURODIOL 200 MG/ML, solução oral
de 30 ml, para atendimento da paciente J. E. C. C, por meio da decisão
proferida nos autos do processo n°0800946-69.2021.8.14.0055, cuja limi-
nar continua vigente.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: FARMAUSA PHARMACEUTICAL LTDA
CNPJ: 37.124.240/0001-08.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO IV da LEI Nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 48.832,30 (quarenta e oito mil, oitocentos e trinta
e dois reais e trinta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103008809.
ERRATA:
No D.O.E. 35.051 de 19/07/2022, que publicou o EXTRATO DE DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO N.º 025/SESPA/2022. Protocolo nº 829763.
ONDE SE LÊ:
VALOR ESTIMADO: R$ 51.735,69 (cinquenta e um mil setecentos e trinta
e cinco reais e sessenta e nove centavos).
LEIA-SE:
VALOR ESTIMADO: R$ 48.832,30 (quarenta e oito mil, oitocentos e trinta
e dois reais e trinta centavos).
Belém (PA), 06 de dezembro de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 885335

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º ADITIVO/CONTRATO Nº05/2019
Contrato: 05/2019
Cotação Eletrônica: 018/2019
Processo n°: 2021/1311573
Classificação do Objeto: Prestação de Serviço
Objeto: Locação de impressoras/Copiadoras
 Responsável pelo Acompanhamento: Raimunda Rocha Ferreira
Cargo: Agente de Artes Práticas
Valor Mensal: R$ 1.770,18 ( Mil setecentos e setenta reais e dezoito centavos)
Valor Total: R$ 21.242,16 (Vinte um mil duzentos e quarenta e dois reais
e dezesseis centavos)
Vigência: 03/12/2022 a 03/12/2023
ORÇAMENTO
Projeto Atividade: 4120008338C
Fonte de Recurso: 0103000000
Elemento de Despesa: 339040
CONTRATADA: ERLAN MARTINS DE SOUZA COM. E SERVIÇOS
CNPJ: 16.722.194/0001-79
Endereço: FL 27 QD QUATRO, LT 16, CASA C4 SN/NOVA MARABÁ-MARABÁ/
PARÁ; CEP: 68509-130
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA-11º CRS
CNPJ:05.054.929/0001-17
Endereço: BR 230 Km 05,  Bairro Nova Marabá, Marabá/ Pará.
ORDENADORA:Irlândia da Silva Galvão

Protocolo: 885001

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.555 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022/DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994.
CONSIDERANDO o processo de nº 2022/1139420
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 29 (vinte e nove) dias de férias regulamentares,
ao servidor ANTONIO CARLOS NAZARE MONTEIRO, matricula nº
5143365/2, lotado no Laboratório Central, no período de 01.02.2023 a
01.03.2023, referente ao período aquisitivo de 03 de Setembro de 2021
a 02 de Setembro de 2022, interrompidas através da PORTARIA Nº
1.150/14.09.2022, publicada no DOE nº 35.115/15.09.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.12.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora De Gestão Do Trabalho e Da Educação Na Saúde.

Protocolo: 885071
PORTARIA DE N° 1.556 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022/DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1535986.

RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 06.12.2022, o perí-
odo de gozo das férias da servidora ADRIANA SOUSA TAPAJOS, Id. Funcio-
nal nº 57220667/4 ocupante do cargo de Diretor Departamento Controle
de Endemias, lo tada no Departamento de Controle de Endemias, concedi-
das através da Portaria Coletiva nº 1.067, publicada no DOE DE Nº 35.152
DE 17 DE OUTUBRO DE 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 06.12.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora De Gestão Do Trabalho e Da Educação Na Saúde.

Protocolo: 885290
PORTARIA N° 1.557 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
57190705/1 MÁRCIA NASCIMENTO GONÇALVES 29/10/2021 A 28/10/2022 02/01/2023 A 31/01/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.12.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 885410

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.552 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o
processo de n° 2022/1503481.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ELIENE MOREIRA PEREIRA, ocupante
do cargo de Médico, Id. Funcional nº 5437695/2, lo tada na Unidade de
Referencia Especializada - Presidente Vargas, a contar de 16/11/2022, por
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06/12/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 884899
EMPENHO
Empenho n°: 2022NE 0849 e 0850
Data dos Empenhos: 29/09/2022
Exercício: 2022
Processo n°: 2021/790490
Classificação do Objeto: Prestação de serviço
Objeto: Instalação de Ar Condicionado
Responsável pelo acompanhamento do serviço: Mouzael Fernandes de Lacerda
Valor: R$ 4.041,00 (Quatro mil e quarenta e um reais)
Valor: R$ 5.388,00 (Cinco mil trezentos e oitenta e oito reais)
Projeto Atividade: 4120008338C
Natureza de Despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: 0103000000
Projeto de Atividade: 1040008302
Natureza de Despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: 0149001435
CONTRATADA: FENIX COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ: 15.375.256/0001-94
Endereço: Rua Café Filho, nº 111; Bairro: Uriam, Paragominas-Pará;
CEP 68507-765
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA-11º CRS
CNPJ:05.054.929/0001-17
Endereço: BR 230 Km 05, Bairro Nova Marabá, Marabá/ Pará.
ORDENADORA:Irlândia da Silva Galvão

Protocolo: 884918

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 0108/2022
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Formação no Aco-
lhimento da População LGBTQIA+ com foco nas Pessoas Travestis e Tran-
sexuais em Espaços de Saúde do SUS, Módulo I, II, III, IV e V, que será
realizado no município de Belém, Turma III e IV, no período de 28/11 a
02/12/2022, do corrente ano, no horário de 08:00 às 12:00 – turma I e de
14:00 às 18:00 – turma II, totalizando 40 horas-aula.